*Καὶ δώσω σοι ἔθνη τὴν κληρονομίαν σου.*

(C f. 4.) Τέθειται γὰρ ὡς ἄνθρωπος κληρονόμος πάντων, ἵνα λοιπὸν ὡς ἴδιον ἀνασῶσῃ κληρὸν τοῦς ἐπὶ γῆς διηρησασμένους ὑπὸ τῶν ἀντικειμένων δυνά-

A largiebatur sermonem, et per fidem in ipsum justificationem.

Vers. 7. *Filius meus es tu; ego hodie genui te.*

Novit ergo David Christum, et quidem æternam tenuisse deitatis thronum, propter inenarrabilem ex Patre nativitatem: «Sedes enim tua, inquit, Deus, in sæculum»<sup>15</sup>. «Novit ipsum humanitus quoque regnum in tempore accepisse, propter incarnationis novitatem. Et iterum æternam illius generationem ostendit dicens: «Filius meus es tu.» Fuit enim semper Filius. Tum et illam quæ secundum carnem est demonstrat, addens: «Ego hodie genui te;» namque hodie, temporis est (2). Donavit autem ei Deus tanquam homini nomen quod est super omne nomen<sup>16</sup>, Filii scilicet.

Vocabulum *hodie* præsens tempus, quo caro factus fuit, declarat; qui tamen natura sua rerum omnium Dominus erat: testatus est enim de eo Joannes<sup>17</sup>, quod in propria venerit, propria illius appellans mundum. Tanquam ad gloriam sibi consuetam, in regnum vocatus aiebat: «Ego autem constitutus sum rex ab eo,» id est a Deo Patre. Hæc autem pertulit, ut in humanitate factus Filius, etsi jam erat natura propria Filius (3), viam per semet sterneret naturæ humanæ ad consequendam adoptionis participationem, atque ad regnum cælorum vocaret homines peccati tyrannide oppressos. Sicut enim, ceu quamdam hæreditatem ad universum ex patre genus transmissam, transgressionis Adami mala recepimus, maledictione et morte gravati, ita vicissim in universum hominum genus splendida Christi dona decurrunt. Accipit enim nobis, non autem omnino sibi, Unigenitus; plenus quippe is est, utpote natura Deus (4), nec rei cuiusvis indiget; dicit vero ipse magis supernis bonis omnem creaturam.

Vers. 8. *Postula a me, et dabo tibi gentes.*

93 Uno Israelis populo advecordiam verso, ideoque abjecto, cunctæ gentes traduntur Christo in quem credunt. Ipse enim est expectatio gentium, et in eum gentes sperabunt<sup>18</sup>. Ac pro una Judæorum regione, mundi terminos acquisivit.

*Et dabo tibi gentes hæreditatem tuam.*

Nimirum quatenus homo fit hæres omnium, ut mox ceu suam hæreditatem salvet eos qui in mundo ab adversariis potentiis vexabantur. Qua re peracta,

<sup>15</sup> Psal. xlii, 7. <sup>16</sup> Philipp. ii, 9. <sup>17</sup> Joan. i, 2.

<sup>18</sup> Matth. xii, 21.

(1) Nonus hic est codex Vaticanus eatenarum in Psalmo, quem distinguimus littera I; grandis est et vetus, sæculi xi aut xii, cum prolixis Patrum segmentis. Jam qui hoc fragmentum, Cyrillo Alexandrino diserte in prædicto codice inscriptum, cum circumstantibus comparabit, varietatem facile cognoscat, qua usi sunt diversi eelogarii in ejusdem quandoque auctoris scriptis excerptis.

(2) Consentit Cyrillo diserte hoc loco etiam Theodorus Mopsuestenus: Ἰπὸ αἰώνων Υἱός, σήμερον γεννᾶται γενόμενος ἀνθρώπος. Qui ante sæcula Filius erat, hodie nascitur factus homo.

(3) Unicum esse Filium quanquam Deum simul et hominem, asseverat sexcentis in locis Cyrillus.

(4) Perpetuus divinitatis Jesu Christi prædicator est Cyrillus, ut ex toto hoc volumine patet.

ait Patri Filius : « Quos mihi dedisti, tui erant, et mihi eos dedisti<sup>19</sup>. » Si ergo Patris erant, nec non et ejus qui cum illo regnat naturalis Filii, hic quidem in proprias venit opes, etiam carne vestitus. Quamobrem aiebat : « Omnia mea tua sunt, et tua mea<sup>20</sup>. Ergo, si dicitur et factus hæres, et accepisse, secundum humanitatem id dicitur. Factus est enim homo, ut prædicaret captivis remissionem<sup>21</sup>, qui a Deo recesserant; sed haud idcirco Deus non mansit, quamquam hominis paupertate assumpta. Quare et ad Hebræos Paulus aiebat : « Per quem fecit et sæcula<sup>22</sup>. »

Haud gloriæ vel cujusvis rei indigens Filius, qui Verbi dignitate pollet, postulat a Patre, et accipere dicitur, sed hæc per dispensationem fiunt. Accipit enim humanitas, propter similitudinis nostræ formam; est autem plenus tanquam Deus. Et paulo post : Postulat itaque et accipit a Patre propter nos, quæ ipse tanquam Deus naturaliter habet. Sed quia indigentem gloriæ carnem assumpsit, eaque non alterius cujusquam, sed ipsius est, merito sibi propria reputat, quæ in ipsa et circa ipsam sunt : et quatenus homo rebus illis egens, accipit a Patre, etsi eas jam naturaliter habet tanquam Filius et Deus.

*Et possessionem tuam terminos terræ.*

Hinc demonstratur, vaticinium hoc ne Zorobabelis quidem tempori, ut Judæi contendunt, posse accommodari : quid enim ille accepit, aut quos terminos possedit? sed recte in Christum cadere, qui universum mundum in suam redegit potestatem (1).

Vers. 9. *Tanquam vasa figuli confringes eos.*

Quandiu reformationis spes fuit, lutum dicebantur : « Nonne enim, inquit<sup>23</sup>, veluti figulus reformare vos potero, domus Israel? Postquam autem malitia excocti, facti sunt ceu testæ, confractionem illis insanabilem comminatur. Regit vero et gentes Christus cruce sua veluti virga, suaque haud fragili sed valida potestate regia. Nam virga regni quoque symbolum est, ut illud : « Virga rectitudinis, virga regni tui<sup>24</sup>. » Hæc autem vasa confringit, non ut pessumdet, sed ut reformet. Hic enim

<sup>19</sup> Joan. xvii, 6. <sup>20</sup> ibid. 10. <sup>21</sup> Isa. lxi, 1; Luc. xlv, 7.